Mansuetus. Quonia q̄q; discipulorum cla-
tiones pati oportuū est. ergo mansuetudine vtē-
dum est. Magister irauco in mansuetudine pro-
deat in exemplum. qui ob discipulorum suoz ino-
bilitate sua viciūm irrefrenabilem arrogātiā
laqueo se suspendit sapientius autez egisset si mā-
suetudine vsus fuisset.

Mansuetus qm̄ disci. Hic ponit s̄m documentum de
mansuetudine maḡstroꝝ. Et duo facit. nam primo docu-
mentū ponit scdo exemplo ipsum corroboret. ibi. Magi-
ster franco. et dicit qd magister ē aliquo mō mansuetus eē
oz scolariū. Et rōnem assignans dicit. qm̄ q̄es oportu-
num est pati elationem discipuloz q̄s etiā est mansuetu-
dine vtēdū. Virtus. n. illa est q̄ irascibilitate reprimat et
moderat iras: quare et multoz maloz fomenta refrenat. et
certe si vsus magister franco fuisset enī exemplūz im-
mediate subiungit. nō laqueo collū strangulasset. hic. n. cum
vidisset arro. antiā. i. superbiam discipulorum vtentis
sua nobilitate. arrogātiā dico: nō refrenabilem. i. cor-
rigibiles laqueo se suspendit qui tamen sapientius egisset
si mansuetudine ac virtute vsus fuisset.

Rigidus. In scolariū enī amplexu rigore frui
cōmodissimus est vt sic errantibus vindictā impo-
nat. sophistarū s̄m lites dissoluat. oblatrantes remor-
deat: obloquētes reprimat. proteruentes castiget
totāq; determinationē dialecticā faciat.

Rigidus in sco. Hoc est tertium documentum de ma-
ḡstroꝝ rigiditate erga subditos. Et dicit qd magister etiaz
oz esse rigidus. i. durus et validus. Et of a rigeo rigei. qm̄
s̄m. i. vt rigore. i. rigiditate in aplem scolariū cōmodissi-
mus est vt sic errantib⁹. i. deliquentib⁹ imponat vindictāz
atq; dissoluat. s̄m sophistarū. i. disputantiū. atq; remor-
deat. i. puniat oblatrantes. i. cōtinue cōtra ceteros rixales

et a canibus samptā ē. s̄m et reprimat obloquētes. i. ipos
diffamātes. atq; castiget v̄rga recitūdinis p̄teruentes. i.
pteruoz qd atētantes. et sic faciat totāz determinationem
i. illā oēm q̄ inter scolares tā ex parte moꝝ q̄ etiā doctri-
narū faciendā ē. faciat dialecticā. i. ad utraq; arguendo
partes vt. i. plene discutiat hinc inde: posteaq; determinet
et faciat quē admodū p̄missum ē. **M**ota maḡstrum fore
re rigidum hoc eo mō intelligendū est quo canones intel-
ligunt. sit inq; rigidus ita tñ ut non assit senicia. i. uiminz
corrigendo hoc est verb: raudo aspere. i. talis nempe rigi-
ditas culpe iputāda ē. Leuis nempe castigatio solum ma-
gistris permisa est extra de homici. c. ad audientiā. et. 24.
q. 6. c. primo. et hinc ē qd si leui p̄cussioe scolaris moriatur
magister nō tenetur vt vult vicentius. et hoc si sanus ē pul-
cer et robustus. secus aut si tener. qz iā nō est leuis p̄missio
ff. ad. l. acq. l. qna actioe. §. si quis. hoc etiam notatur i de
cre. cum in magistrum. extra. de elec. 1.

Antiquus vero nō annis sed p̄petua scia. si ve-
ro virūq; affuerit sanior conditio crit.

Sic antiquus. Hoc est quartū documentū qd ē d ma-
ḡstroꝝ longa experientia et p̄petuali scientia. Et dicit ma-
gister etiaz sit antiquus. i. experientia suffultus. et hoc be-
ne inuens dicit. antiquus qdē nou annis sed p̄petuali scia
. i. scia firmiter in eo radicata. sed tñ si virūq; fuerit. i. an-
tiquitas cū scia p̄ditio sua erit sanior. **M**otandū p̄ h qd
dicit antiquū fore magistrūz vult ipsum longa experientia
sū doctriūz atq; docendi forma fore exercitū. In doctri-
nis vti in primo documentō edoctū est. In docendi aut. for-
ma. vt. i. doceat recte et artificialiter vniūq; s̄m suā ca-
pacitatē et s̄m cuiuslibet artis exigentiā. Et hanc docendi
formas optime tangit paladius lib. i. de agricultura cū in-
quit. Pars prima prudentie est vt cōsideres p̄sonam eius
cui p̄cepturus es. Nam stultū est rusticos peritissimoum
viroꝝz allog hilo. hec ille. vt ergo qd bene doceat expedire
vt modū audienti vtilē exquirat eiūq; capacitatem etate
et sensum p̄ternat. nec instruere incipiat artes sed prius mu-
tuat partes. et hinc sumptum est vulgare illud. Arres post
partes v. teres vidicere magistrū.

Non negligens Quonia sicut i vnoquoq; ope-
re mater inuenitur constantia. ita vniuersē doctri-
ne et discipline nouerca est negligētia. **O**portuū
enim esset mechanice deseruire arti quam negli-
gentia iugo onerari.

Non negligens. Hoc est quintū documentū qd est de
maḡstroꝝ p̄seuerantia. Et dicit. Maḡ nullo mō negligēs
existat sed p̄seuerās. qm̄ sicut in vnoquoq; opere inueni-
tur cōstantia et diligētia velut mater. ita et per cōtrarium
vniuersē doctrine et discipline nouerca est. i. imitica negli-
gentia: q̄ sit vt deseruire mechanice scie est oportuū quā
onerari iugo negligentie. **M**otandū vt piger indignus
bonis est. Hic q̄ sollicitudinē nō h̄z nullo meret beneficio
dotari. ad hoc. n. natus est hō vt labore corpore p victu-
uente p virtutibus atq; nō solū sibi ipsi sed vt Plato ait
ad Architam p̄ficatq; amicis pigricis enī multos facit d̄
fides eo qd incepta salubria cōtinuare formidat. Et hi solū
molles sunt vt vult aristo. ipse quarto ethicorūz vbi dicit.
Mollicies est sugere laboriosa hec aut ip̄s maḡis s̄me
cauenda est. atq; et p̄seuerantia equo animo firmiter am-
plexanda. quas amplexata atq; etiā retenta honores vir-
tutes scie diuitie soler adipsi. Tardis. n. mentib⁹ non fa-
cile virtus cōmittit teste Tullio lib. 4. tusculanay q̄nū.
Et virgilius in bucolicis. Tardē venere bubulci. Omnia
nempe tardus banio caret.

Non sit arrogās. quonia viuar pauperū scintil-
lula extinguitur maḡstrantis arrogātia volun-
talq; discendi diuitibus sequestratur. quoniaz ar

rogat magis sedulitas nōq̄ fideliter hoies instruit.
Con sit arrogans. Hoc est documentum sextum quo
 suaderat arrogantia fore vitanda magistris. Et duo facit
 hoc. circa B documentum. nam primo ostendit arrogan-
 tiam summopere vitandam fore scdo demōstrat qui sunt hi
 magistri qui arrogantiam consonent ibi. Hi sunt et dicit q̄
 magister nullo modo arrogans existat quoniam arrogans
 a nullum penitus erga discipulos bonus operata est et B
 ostendit tam circa pauperes q̄ diuites. Et dicit quoniam
 vinar scintilla. i. amor sciendi pauperis extinguitur arro-
 gantia magistratus. et hoc quo ad pauperes dictum est. q̄
 p. et voluntas discendi sequestratur. i. separatur a diuitib⁹
 subaudi ipsa arrogantia. quoniam sedulitas. i. diligentia
 arrogantis magistri nunq̄ instruit hoies fideliter. Itē ar-
 rogans superbus iactator elatus et inflatus idem differētia
 arrogantia a superbia inanis est gloria de eo q̄d habet
 sed arrogantia de eo q̄d nō habet et cuius quis credit ea
 scire que nescit vel habere que non habet et sepe tamē apud
 hoc duo confunduntur.

Con sunt q̄ id q̄d sciunt bñlitter docere contemnūt
 et q̄ rōne sapiūt recte mōstrare nequeūt. qm̄ in sa-
 stigio positi mentis merentiam despiciunt. nec in
 datores sciētie eāz referunt. s̄z ppriā in se respiciūt
 excellentiam. Hi et sunt q̄ simbras dilatant p̄by-
 lateria magnificāt. in publicis spectaculis emine-
 tiora sedilia q̄rūt ab omnib⁹ rabi nomine vocari
 et saluari desiderāt. Tales si q̄des omnib⁹ bonoz
 collectio iure sedulitatis ablato a se relegabit.

Con sunt qui id q̄d sciunt bñlitter docere contemnūt
 In hac parte ostendit qui sunt magistri hoc vitio arrogan-
 tie notati. Et duo facit secundum duas maneris arrogā-
 tie quarum vna in docendo est. secunda in otu. secūda ibi
 Hi etiam sunt. Et dicit bi supple magistri arrogantes sūt
 qui contemnunt docere humiliter ea que sciunt et nolunt
 monstrare recte ea que sapiunt. quoniam positi in fastigio
 superbia et factu despiciunt mentes merentium. i. desiderā-
 tium doctrinam fastidiendo. i. quasi fastidium eis ingerāt
 bi etiam arrogantes nec referunt causam sine scientie. i. de
 um gloriosum a quo omne datum optimum et omne do-
 num perfectum. Joan. i. hic. n. affluenter omnia tribuit et
 non improperat. tribuitq̄ plus q̄ rogat. In hūc dico nō
 referunt causam sine scientie sed respiciunt propriam excel-
 lentiam in se solum existimantes ea que sciunt propria sci-
 re excellentiam. Et inde secundos arrogantes prosequitur
 dicens. Hi etiam sup. arrogantes sunt qui dilatant. exten-
 dunt simbras. i. vestimentorum appetunt. n. euz quoniam
 epulari splendide atque indui purpura et bisso vt eis dica-
 tur ecce rabi. vel sic dilatant. i. rotundo ore manifestant et
 declarant simbras. i. scientias suas et magnificat. p̄phyla-
 te a sua. i. vanas suas arrogantias. Sunt enim phylate-
 rie proprie bicuicella in quibus quondam scribebatur lex
 et scribatur. quas deferrebant ante frontem vel pectus vt
 sic ipsi viderentur religiosi sed hoc non fiebat nisi causa iac-
 tant. et huiusmodi similitudinem loquitur in littera et sūt
 verba sumpta Adathi. 3. Dilatant. enim phylateris sua
 et magnificat simbras. Hi etiam sunt qui querunt sedilia
 s̄z recubitus eminentiores. i. prima in publicis spectacu-
 lis atq̄ desiderant saluari. i. salutando vocari nomine ra-
 bi. i. magistris. et subdit omnis collectio. i. cetus horum sco-
 larum relegabit. i. separabit tales. i. arrogantes a se et hoc
 ablato. i. remoto iure sedulitatis et scientie. **N**otandum
 quod arrogantes hi de quibus littera sonat ypocritarum
 quasi pelle supuestitur q̄ salutandos appetūt i foro atq̄
 primos recubūt in puulo. laudes amant iactantiaq̄z faci-
 liter pducit. adulari gliant a q̄libz reuereri expectāt q̄q̄
 agāt arbitrantib⁹ onā corrigi nolūt. Arbitrantur. i. p̄po sen-
 su se regere posse. Rursus s̄p̄oz tanta est temeritas vt oia